

100. Xięstwo Jchmość WARSZAWSKY wczoraj przed południem wyciechali do *Iwangrodu*.

Dnia 24go z. m. Rada Administracyjna zatwierdziła wybór Kapituły Warszawskiej na Urząd Administratora Archidiecezji Warszawskiej w osobie X. Antoniego *Płackowskiego*, Biskupa Sufragana Dycezji Płockiej, uczyniony.

Trybunał handlowy Gub: Mazowiec: 5go b. m. ogłosił upadłość Macieja Albina *Różewicza* Kupca w Warszawie, pod 450 handel swój prowadzącego. — Od lat niepamiętnych bito w *Polsce medale* — Od lat niepamiętnych poświęcone. Hrabia Edw: *Raczyński* w dziele swoim o medalach polskich wspomina o niektórych medalach pobożnych, a mianowicie wizerunek N. MARJI *Częstochowskiej* noszących. W ostatnich latach, od czasu, jak wprowadzone zostały z *Francji* wzory medalów z wizerunkiem BOGA RODZICY Niepokalanego pojęcia, zaczęto znowu tłoczyć u nas coraz liczniej medale święte. W liczbie celniejszych wymienimy medal na pamiątkę Missji w *Brzozie* 15 Maia 1839 r. ukończoney, z wizerunkiem CHRYSYUSA niosącego swój Krzyż. Ośm medali MATKI BOŻEJ BOLESNEJ do paciorek różańcowych z wizerunkiem tejże BOGA RODZICY i stacjami. Medal N. PANNY z *Kodnia* nad *Bugiem* i *Lesny* w *Podlaskiem*, z wizerunkami tychże cudownych obrazów od r. 1635 i 1683 stynących. Medal Arcy-Bractwa Najświętszego i Niepokalanego serca MARJI. Medal N. MARJI *Ostrobramskiej* w *Wilnie*. Medal Śtych JÓZEFA i ANNY. Medal z wizerunkiem Ś. STANISŁAWA *Kostki*, bity na żądanie ś. p. Arcy-Biskupa *Choromańskiego*, którego ten Święty Poskupa *Choromańskiego*, którego ten Święty Poskupak był Patronem. Medal z Grobem Świętej FLORENTY, Świętej WERONIKI, której Obraz u XX. *Kapucynów Warszawskich* i kilka innych. (Medale te były odbite w wzorowej fabryce P. Zygmuta *Minhejnera* Junjor). — Wyszedł z druku poszyt Iszy tomu 12go *Pamiętnika Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego* zawierający: Sprawozdanie Naczelnego Lekarza Szpitalu Dzieciątka-JEZUS, Dra *Le-Bruna*; Opisanie wyrosli grzybowatych pęcherzu moczowego,

przez J. *Lebela*, i przez tegoż o Lekarzu Uczonym i szczęśliwym; Wyciągi z pism zagranicznych; i Wiadomość o nowych dziełach lekarskich. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono zł. 2 od A. dla moralnie zaniedbanych Dzieci na intencją N. — Książka do czytania po *rossyjsku* p. *Dubrowskiego*, polecona przez JWgo Ministra Oświecenia Narodo: do użytku w 1szej klasie Gimnazjów, Szkół Powiatowych, Instytutów naukowych prywatnych i Szkół elementarnych, wyszła nakładem i drukiem S. *Orgelbranda* Księgarza przy ulicy Miodo: N° 496, i sprzedaje się po zł. 1 g. 10. — Na kilkakrotne zapytywania, iakiem jest zdanie moje o zębach sztucznych z *substancji roślinnej*, oświadczam interesowanym Osobom, iż 40-letnie doświadczenie przekonało mnie dostatecznie, że takowym zębom tak pod względem mocy iako i trwałości koloru, pierwszeństwa przed zębami z *massy metalicznej* a tem mniej ieszcze przed *najnowszeimi Amerykańskimi*, dać nie można. Jan *Anns*, Dentysta Instytutów Rządowych. — Skład papieru *Giwartowskiego* i Komp: przy ulicy Miodowej w *Paca* pałacu, ma honor donieść Szan: Publiczności, że zaopatrzonym został w znaczny zapas *Obić papierowych* w *najświeźszym guście*, oraz *bordur*, *rozet*, *cerat* i wszelkich papierów kolorowych, które sprzedaje po cenach stałych fabrycznych. Pomieniony Skład może także, stosownie do żądania, swoimi inż wprawnemi robotnikami skutecznie wylepianie po koju średniej wielkości w ciągu jednej doby. — Wyszortowany w różne *Sukna* i *Korty* na *Pantalony*, *Algierki* i *Pały* Skład *Alexandra Lentzla* przy ulicy Senatorskiej w domu W. *Piotrowskiego*, poleca się Szanownej Publiczności. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po 2gim akcie *Panny Mężatki*, J. *Pani Halpert* i J. *Jasiński*; po ukończeniu *Wszyscy*. Wczorajsze przedstawienie tego ciągu z prawdziwym zadowoleniem naszej Publiczności przyjmowanego dzieła, będzie dla naszej sceny pamiętne; znajdował się bowiem między Słuchaczami, Autor iego, *Józef Korzeniowski*, od lat 18tu nieobecny w Warszawie, a przez ten czas tyłu pię-

knemi płodami pomnażający literaturę. Był wczoraj świadkiem z jaką przyjemnością Warszawianie cenią jego prace, i przyznał, że nasi Artyści z wzorowemi talentami wykonywają powierzzone im role.

Z Petersburga. — N. CESARZ 30go Lipca potwierdził ustawę Szkoły rzemieślniczej przy Domie podrzutków w Moskwie. Szkoła ma kształcić nietylko praktycznych rzemieślników, lecz i majstrów posiadających teoretyczne wiadomości, i zostać pod opieką N. CESARZOWEJ.

Anglja. — Londyńskie towarzystwo Misjonarzy 27go z. m. obchodziło 50tą rocznicę swojego istnienia; na temże posiedzeniu odczytano listy usprawiedliwiające postępowanie Misjonarzy w *Otaheiti*. — 26go z. m. odbyło się w *Jorku* doroczne posiedzenie angielskiego towarzystwa badaczów natury.

Francja. — Kontr-Admirał *Parseval Deschenes* (Deszen) dowódzca eskadry ewolucyjnej, z której w Czerwcu odłączyły się 3 statki aby towarzyszyć wyprawie *marokańsk.*; mianowany wielkim Urzędnikiem orderu legji honor.; też 3 statki niebawem wrócą do eskadry Kontr-Admirała *Parseval*. — Listy prywatne z *Algieru* z dnia 20go z. m. donoszą, że Marszałek *Bugeaud* (Biużo) zawiadomiony o niechętnych zamiarach *Ben Samuna* Agi Flitasów, wezwał go czem prędyj do *Algieru*; jeśli nie usłucha, wysłaną będzie wyprawa w prowincję wschodnią. — Xżę *Aumale* (Omal) 16go z. m. miał wyjechać z *Konstantyny* dla zwiedzania prowincji północnej, mianowicie *El Arruch, La Kal, Guelmy, Kommam Meshutim* i *Bony*; 30go z. m. spodziewany był z powrotem w *Konstantynie*. W kilka dni później Xżę uda się do *Filipwil* i *Algieru*, a 25go b. m. ma przybyć do *Paryża*; Jenerał *Bedeau* (Bedo) tymczasowo go zastąpi. — Flotyła franc. pod dowództwem Kapitana *Lebeur*, złożona z 3ch parostatków, odplynęła do *Senegalu*. R. 1843 statek *Felicja z Marsylii* został złupiony przez kraiowców na przylądku *Lahu*. Wysłana do nich wyprawa zażądała zadosty uczynienia, a w Grudniu z. r. podpisano układ, mocą którego ich naczelnik Król *Piotr* zobowiązał się wynagrodzić złupione przedmioty, a nadto wypłacić 134 uncji złota. Gubernator *Senegalu* Kapitan *Bouet* (Bue) widząc się

zawiedzionym w otrzymanem przyrzeczeniu, zeglując około przylądku *Lahu*, rozwinął ogień na statki kraiowców, i zostawił Porucznika *Jance* z brygiem kanonjerskim *Eglantine*, który zburzył miasto około 200 domów kraiowców, z których także przy tym szturmie wiele zabito. Porucznik *Zans* następnie zostawił Królowi *Piotrowi* miesiąc czasu do wypłaty wynagrodzenia. — Do Anglji wysłano 4 paki wyrobów z Królewskiej fabryki porcelany w *Seur*, przeznaczone na podarunki od Króla dla dworu angielski. Wyjazd Króla z *S. Klu* miał nastąpić 5go b. m. — Xżę *Nemours* (Nemur) i Marszałek *Soult* (Sul) wrócili do *Paryża*. Xżę *Żuęwil* spodziewany był w *Paryżu* przed wyjazdem Monarchy. — 29go z. m. miał odbyć się wielki przegląd wojska, potem uroczyste złożenie Królowi sztandarów zdobytych w bitwie nad *Islą* i przeniesienie ich do domu Inwalidów. — Wymiana ieńców z wojny marokańsk. została zawarowaną bez oporu. — Mianowanie Xcia *Żuęwil* Wice-Admirałem, wzniesiło zadowolenie w całej marynarce franc. — Opowiadają, że ieden z Konsulów przy brzegach marokańsk. śród niebezpieczeństw i trudów odpłynienia, zapomniał wziąć nowy swój ubiór. Przybywszy do Xcia i zostawszy przez niego zaproszonym do stołu, usprawiedliwił się z powodu swego niestosownego ubioru, na co Xżę odpowiedział: „Ukazujesz się Mości Konsulu, w ubiorze w którym wykonałeś swoją powinność, a to jest najpiękniejszą suknią, jaką człowiek może nosić.”

Hiszpanja. — Margrabia *Kasa Irujo* nowo mianowany Posel w *Londynie*, jest iednym z nabogatszych Grandów hiszp. — Bankier *Salamanca*, jest Przedsiębiorcą Teatru Cyrku w *Madrycie*, a chociaż wiadomo, że do tej entrepryzy dokłada pieniądze, wszelako PP. *Fagoaga* i *Cerjola* wystąpili przeciw niemu jako konkurenci przez objęcie teatru *del Principe*; obie opery zrujnują się niezawodnie, ale Publiczność madrycka zyska kosztem kilku milionerów.

Kraków. — 29go z. m. (w Niedzielę) innność osób z *Krakowa* udało się do *Krzeszowic*, gdzie Hrabina *Potocka* sprawiała świetny wyżynek dla swoich sielanów. Zewszystkich wsi państwa Tenczyńskiego zgromadzony lud wiejski płci obojga, hojnie częstowany przez dostojną swą Panią,

zabawiał się przy muzyce wesółemi tańcami i wynurzał Jej swą miłość w wyrazach z prostoty szczerých serc wypływającą.

Niemcy. — Do *Trewiru* przybyli: Arcy-Biskup Koadjutor *Geissel*, Biskup z *Osnabrück* *X. Lüpke* i Biskup z *Münster* *X. Melchers*. Napływ pielgrymów do tego miasta jeszcze jest ogromny. — Cesarstwo *Austrjacy* 28go z. m. wrocili z *Tryestu* do *Szenbrun*. — W *Berlinie* straszna zbrodnia będzie teraz sądzoną; ieden z *Rzemieślników* zabił swego 15to-letniego Syna, za to, że Kobieta w którą chciał żenić się także rzemieślnik, bardzo chwaliła jego syna.

Rozmaitości. — Ułomki z opisu życia *Fryderyka Wilhelma IIIgo*. Podczas pobytu Króla w *Franzesbrunn* w 1817 roku, iechał sam konno do pobliskiego *Egieru* i postrzegł między bawiacemi się chłopcami wiejskiemi dziecię 4ro-letnie, w którym poznał synka bawiającej u wód *Hrabiny H....* Zwrócił Król konia do miejsca bawiących się, bo mniemał, że to dziecię bez pozwolenia *Matki* musiało tu zajść. Chłopczyk przyznał się zaraz do winy, a Król wsadził go obok siebie na konia, z czego mały *bobo* cieszył się mocno. Przybyli więc w tym stanie do mieszkania rozpaczającej matki, która już oplakiwała stratę swego dziecka, sądząc, że wpadło do studni. Można sobie zatem wyobrazić radość *Matki*, gdy Król jej zwrócił stracone dziecię. Od roku 1824 Król Jmć kilka razy przebywał u wód w *Cieplicach*, celem poratowania zdrowia. Wielokrotne dawał tu dowody swej ludolubności i dobroci. Pewnego dnia zoczył Król starego *Szanownego Duchownego*, którego mały chłopczyk prowadził. Monarcha chciał wiedzieć o jego stosunkach osobistych, i dowiedział się, że jest przykładowym *Pasterzem* i że mały swój dochód rozdziela pomiędzy ubogich. *Daremu* Xiądz był upraszał o powiększenie swych dochodów, i Król Jmć natychmiast postanowił sprostować błędy drugich. Z okazji jego urodzin, Król osobście go odwiedził, i odchodząc, zostawił mu pochlebny list wraz z powiększeniem dochodów na 300 talarów rocznie. Ostatnie słowa Króla były: „Co rok do *Cieplic*.” Duchowny tym sposobem uposażony, zwiedzał częściej mineralne wody i istotnie wrócił do zdrowia.

W *Niemczech* zamykają na klucz podró-

żnych iadących w wagonach koleją żelazną, a to dla tego, żeby przerażeni lada czem, nie wyskakowali. Wszakże na przypadek prawdziwego nieszczęścia jest w wielu wagonach puszka szklana a w niej klucz od powozu z napisem *Noth schlüssel*. Ten klucz nie może być dobyty bez stłuczenia puszki. — Na tegorocznym 6tym zjeździe uczonych włoskich w *Medyolanie* ma być dokonanych kilka ciekawych doświadczeń, między innymi usiłowania rozkładu *salatrorodu*, próba telegrafu elektrycznego, etc. — W *Teatrze Skala* będzie wznowiony balet *Prometeusz*, kompozycji *Wigana*. — 16go z. m. za przybyciem do *Londynu* poczt z *Indji* wschod: i zachodnich i *Ameryki* północnej, rozdano także 250,000 listów; nie pamiętają, aby Poczta kiedy jednego dnia tyle miała ekspedycji. — Na koleji żelaznej *Walensjer*, odbywają teraz próby podkładaniem pod szyny klocków z drzewa miękkiego w miejsce twardego; dla nadania zaś trwałości tym klockom, przesycają je siarczaniem żelaza, co czyni je niezniszczalnemi. Tym sposobem wynika też znaczna oszczędność przy budowie kolei żelaznych. — *Znakomity Fortepjanista Leopold de Meier* (znany w *Warszawie*), przybył z *Anglii* do *Frankfortu nad Menem*. — Nowa opera *Meierbeera* „*Prorok*,” ma być pierwszy raz przedstawioną w *Berlinie* przy otwarciu Teatru opery. — *Xłniczka Amalja* *Saska*, napisała nową *krotochwilę* w 4ch aktach pod tytułem: „*Morderca*”; to dzieło pierwszy raz przedstawiono w *Dreznie* 17go z. m. — W *Listopadzie* przedstawiony będzie w *Paryżu* nowy balet „*Córka ognia*”; *Panna Grizi* wykona rolę główną. — Wypadek ważny zajmuje teraz świat kulisowy Teatru opery włoskiej w *Paryżu*. *Dyrektor Watel* niedawno angażował młodego *Barytonistę* *Pana Taljafiko*, ulubieńca wszystkich salońców muzycznych, wszystkich młodych i starych, który już w bieżącym miesiącu miał wystąpić na scenie. Niespodzianie także przed kilka dniami oświadcza *Dyrekcji*, iż życzyłby rozwiązać swój kontrakt na 3 lata zawarty; z początku mniemano, iż to nagłe cofnięcie się w chwili stanowczej, jest obawą zwykłą spostrzegać się dającą u debutantów; rychło jednak dowiedziano się prawdy. *Młoda, ładna, bogata Wdówka*, zakochała się w *śpiewaku*, czyli raczej

on zaśpiewał się w jej serce, a ona postanowiła ofiarować mu rękę do duetu życia z akompaniamentem swojego znacznego majątku, pod warunkiem atoli, aby Małżonek dla nieodstępowania Małżonki, opuścił scenę. Nieszczęściem wszystkie kontrakty Teatru opery włoskiej, mają wymówioną znaczną karę pieniężną za zerwanie kontraktu, a *Taljaferro* musiałby zapłacić 100,000 fr.; drżąc, oznajmił tę przeszkodę swojej oblubienicy; ta zamiast odpowiedzi, dała mu asygnację do swojego Bankiera na 100,000 franków. Tak to, w Anglii Mężowie przedają swoje Żony, a we Francji Kobiety kupują sobie Mężów!

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Baturyn Jene:-Lejt: z Moskwy; Botwinko Trofim Radca Stanu z Łyszkwic; Sumiński Wal: Oby: z Pułtuska; Żubiniński Sew: Hr: z Sobień; Serwiński Stan: Dz: z Cielesnicy; Niewęglowski Miko: Dz: z Gub: z Wołyńskiej; Słupcecki Józ: Dz: z Sobień; Dmuszewska Konst: Obyw: i jej Wnuczka Natalja Sawan (Sowan), i Budziłowicz, Tejchman, i Stolpe, Profesorowie, z Puław; Wroczyński Fr: Dz: z Niewisk; Bagniewski Napol: Oby: z Szczypiorny; Popiel Wacł: Ob: z Turny.

DONIESIENIA.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w d. 19 (31) Października r. b. o godz: 4tej z południa, w Kancelarii Szpitalu Sgo Łazarza pod Nr. 1751 przy ulicy Xiążęcej, odbędzie się licytacja na dostawę ŻYWNOSCI, MYDŁA, SWIEC i FURAZU w r. 1845, dla Szpitalu Sgo Łazarza.

Zawiadania się Osoby interesowane, iż potrzebna jest znaczna ilość KAMIENI samych brukowców, od 5 do 9 cali objętości mających. Ktoby więc posiadał takowe do zbycia, a mianowicie w partjach od 5 do 60 sążni kubicznych, zechce się zgłosić do Sekcji Inżynierji przy Magistracie M. Warszawy, gdzie po ugodzie i odstawieniu Kamieni na wskazane miejsce, odbierze natychmiast w gotowiznie przypadającą mu należytość.

Na Pradze pod Nr 149 przy ulicy Targowej, są do sprzedania MŁYNIKI nie używane, każdy Młynek ma 6 arf, i osobne małe Młynki i Arfy do czyszczenia zboża. Wiadomość w tymże samym domu, u Abraama Siiberfaden, handlującego zbożem.

W przejeździe z Serocka do Warszawy w zeszłą Sobotę, zginęło ZAWINIATKO z odzieniem i bielizną, oraz Świadectwa i Metryka urodzenia Marcina Wroczyńskiego; łaskawy znalazca raczy oddać lub nadesłać wiadomość pod Nr 681 przy ulicy Leszno, a oprócz wdzięczności, otrzyma nagrodę jeżeli będzie żądał.



Zaraz za rogatkami Powązkowskiemi, jest do sprzedania 22 KROW Żuławskich i jeden BUHAJ, między którymi 6 dopiero po ociehleniu. Wiadomość u P. Wedel.

Świeży transport PIJAWEK zdrowych, nadszedł do Hotelu Lipskiego przy ulicy Bielańskiej; wiadomość u Szwajcara.

W podeszłym wieku Osoba idąc koło Banku, zgubiła PULJARES z pasowego safjanu, w którym znajdowały się dwie Książeczki legitymacyjne, Kwit emerytalny swej Matki, Listy różne i papiery, które się nikomu na nic nie przydadzą. Łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 878 przy ulicy Ogrodowej, do Pani Fontany, za nagrodą jeżeli jej żądać będzie.

Dnia 7 b. m. około południa, w przejeździe od Komory Celnej przy ulicy Elektoralnej, do ulicy Solnej, zgubioną została SKÓWKA srebrna, do laski, nowego fasonu, roboty rokoko. Uczciwy Znalazca raczy zwrócić ją za dobrą nagrodą, do Cukierni Kastelnur, naprzeciw Banku.

Przy ulicy Długiej Nr 556 w pałacu Dickerta w Hotelu Dreźnieńskim, jest do wynajęcia LOKAL ze Sklepem na Handel korzenny i winny; oraz Lokal na Restaurację; iako też Spichrz na skład towarów. Zyczący sobie wynająć którykolwiek z powyż wymienionych, zgłosić się zechce do Rządcy pod tenże Numer.

W dniu 5 b. m. zgubiono OKULARY złote, w ciemno-zielonym skurzannym futeralku, idąc z Teatru około domu Petyskusa, Resursy, aż do Banku Polskiego. Ktoby je oddał do Handlu korzennego naprzeciwko Banku Nr 797, otrzyma nagrody zł. 10.



Dzisiaj rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południ 11. TEATR ROZMATO: Jutro, 15ty raz *Lekarz i Prawnik*. 9ty raz *Okno na pierwszym piętrze*.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trebackiej naprzeciw domu W. Steinkel; Panny *Zygel* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Tłumac; i Bielańsk: w domu Lilpopa Nr 600, *SEXTET* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielańsk: w domu Hejnikowskiego Nr 609, Panny *Nowakowska* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako:-Przedm: w domu Doktora Malca, Panny *Ensmar* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Długiej Nr 543 w domu W. Ostrowsk:, obok Apteki, familja *Arwit* grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorsk: obok hotelu Rzymskiego i Litewskiego, na dole, w podwórzu, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Hessen* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w pałacu Paca, ulica Miodowa, JP. *Szpilman* na instrumencie złożonym z drewnienk i słomy, z kompanją grać będzie.

Jutro u *Maiewskiego* przy rogu ul: Bednarsk:, na Śniadanie: Kapton, Kaczka, Gęś, Poledwica, Zrazy z owarzanką, Sztufada, Zając, Pieczeń barania, Befszytk, Rozbratle, Sznyce, Frykas, Zupa pomidorowa.

Sprostowanie. W onegdajszym Kurjerze na kolumnie 2giej, Wyzalazca machin matematycznych, mylnie jest wymieniony iako P. *Stomiński*; tenże nazywa się: *Stoniński*.